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احمدی     خیمه عزای اباعبدالله الحسین)ع( مدرسه‌ای برای 
تربیت یاران حق و آمادگی برای نصرت امام زمان)عج( است. 
حقیقت عاشورا به ما می‌آموزد در نبرد دیرینه حق و باطل، 
پیروزی نهایی از آنِ جبهه ایمان است و این شور حسینی، 
راهی روشن به سوی شعور مهدوی و درک الزامات ظهور 
می‌گشاید. در روزگاری که فتنه‌ها و تقابل‌های تمدنی به اوج 
خود رسیده، شناخت دقیق جبهه باطل و بازخوانی وظایف 
فردی در جبهه حق، ضرورتی است که می‌تواند هر مؤمنی را 
از حاشیه به متن یاریگری ولی خدا بیاورد. برای تبیین دقیق‌تر 
این موضوع، با حجت‌الاسلام والمسلمین مسعود عالی به 

گفت‌وگو پرداختیم. 

‏شناخت ریشه‌های دشمنی با جریان نبوت در طول تاریخ■

حــجــت‌الاســام عــالــی بــا تبیین تقابل 
همیشگی مــیــان جبهه حــق و باطل 
خاطرنشان می‌کند: در مقابل جریان انبیا 
که در رأس آن‌هــا وجــود مقدس پیامبر 
اکــرم)ص( قرار دارد و رسالت بزرگ جهانی‌سازی دین را بر 
عهده گرفته اســت، دشمنانی سرسخت و قسم‌خورده 
صف‌آرایی کرده‌اند. خداوند متعال در آیه ۱۱۲ سوره انعام 
می‌فرماید در مقابل هر پیامبری، دشمنی از شیاطین جن و 
انس قرار داده شده است. در رأس شیاطین جن، ابلیس قرار 
دارد و در میان شیاطین انس، یهود به عنوان سخت‌ترین 
دشمن مؤمنان معرفی شده است. همچنین در آیه ۸۲ سوره 
َّذيِنَ آمنَوُا  َّاسِ عَــداَوةًَ للِ مائده می‌خوانیم »لتَجَِدنََّ أشََدَّ الن
َّذيِنَ أشَْركَوُا«. این قوم لجوج و نژادپرست در طول  اليْهَوُدَ واَل
تاریخ با تکیه بر ثروت‌های نجومی و ابزارهای قدرت، علم و 

رسانه، همواره در مسیر فساد و جنایت گام برداشته‌اند.
وی با اشـــاره به روحیه خودبرتربینی ایــن جریان معارض 
ــد: یــهــود خـــود را فـــرزنـــدان و عــزیــزکــرده‌هــای خدا  ــزای مــی‌اف
می‌پنداشتند و بر این باور بودند که حتی اگر گناه کنند، آتش 
دوزخ جز چند روزی به آن‌ها نخواهد رسید. این نگاه نژادپرستانه 
تا جایی پیش رفت که آن‌ها را به پیامبرکشی واداشــت. امام 
حسین)ع( در روایتی تکان‌دهنده می‌فرمایند بنی‌اسرائیل در 
یک روز 70 پیامبر را کشتند و گویی هیچ اتفاقی نیفتاده است و 
به زندگی روزمره خود ادامه دادند. آن‌ها حتی با وجود شناخت 
دقیق از ویژگی‌های پیامبر خاتم)ص( که در کتاب‌هایشان آمده 
بود، به محض اینکه دیدند ایشان با منافع و عقاید نژادپرستانه 
آن‌ها همراه نیست، به او کفر ورزیدند. این همان جریانی است 

که امروز نیز در مقابل اسلام ناب ایستاده است.

‏وعده صادق الهی در فروپاشی جبهه باطل و فتح قدس■

حجت‌الاسلام عالی در خصوص سرانجام این تقابل در 
عصر ظهور تصریح می‌کند: براساس آیــات ســوره اسرا، 
خداوند وعــده داده دو مرتبه فساد گسترده توسط این 

جریان در زمین رخ می‌دهد. در مرتبه اول، بندگان پرصلابت 
الهی بر آن‌هــا شوریده و آن‌هــا را از خانه‌هایشان بیرون 
می‌کشند. از امــام صـــادق)ع( در کتاب کافی نقل شده 
است این واقعه حتمی، پیش از ظهور امام زمان)عج( رخ 

خواهد داد. 
وی با تأکید بر اینکه مسیر فعلی جبهه حق به سمت فروپاشی 
ــادآور می‌شود: طبق روایـــات، فتح  باطل حرکت می‌کند، ی
بیت‌المقدس و فروپاشی قدرت‌های پوشالی باطل از مقدمات 
ظهور است. ما باید بدانیم در کجای این تاریخ ایستاده‌ایم. 
هنر یاران امام حسین)ع( این بود که امام زمان خود را دریافتند. 
ما نیز اگر امروز در مجالس حسینی سینه می‌زنیم، باید با این 
نیت باشد که به امام زمان خود بگوییم نصرتی لکم معده؛ 
یعنی من برای یاری شما آماده‌ام و هر کجا باری بر زمین مانده 

باشد، شانه زیر آن می‌برم. 

‏یاری ولی خدا فراتر از نام و نشان‌های دنیوی ■

این کارشناس دینی با رد این تصور که یاری امام زمان)عج( 
ــراد خــاص اســت، بیان می‌کند: بــرای یــار امام  مختص اف
زمان)عج( بودن، داشتن اسم و رسم، جنسیت خاص یا 
جایگاه اجتماعی ویژه ملاک نیست. هر کسی با هر توان 
و در هر موقعیتی می‌تواند در خیمه ولی خدا جای بگیرد. 
خداوند در آیه ۲۰ سوره یاسین از مردی یاد می‌کند که از 
دورترین نقطه شهر دوان‌دوان آمد تا از انبیا دفاع کند. قرآن 
نام او را نمی‌برد تا بگوید هویت فردی مهم نیست، بلکه 
عمل و دغدغه‌مندی او اهمیت دارد. این نشان می‌دهد در 

یاری اولیای خدا، اخلاص بر شهرت پیشی دارد.
وی با مرور چهره‌های درخشان کربلا به عنوان الگوهای 
یاریگری، اضافه می‌کند: در میان ۷۲ یار سیدالشهدا)ع(، 
چند نفر را به اسم و رسم می‌شناسیم؟ بسیاری از آن‌ها 
افراد معمولی بودند که در لحظه حساس، انتخاب درستی 
داشتند. وهب نصرانی یک چوپان بود که تنها هشت روز 
از مسلمان شدنش می‌گذشت اما به مقامی رسید که ما 
امروز به او غبطه می‌خوریم. یا جون، غلام سیاهی که در 
سنین پیری به یاری امام شتافت. این‌ها نشان می‌دهد امام 
زمان)عج( به دنبال قلب‌های سلیم و اراده‌های استوار است، 

نه القاب و عناوین دهان‌پرکن. 

‏اخـــاص در عــمــل، تنها شــرط پــذیــرش در خیمه امــام ■
زمان)عج(

حجت‌الاسلام عالی با ذکر خاطراتی از شهدای معاصر و 
مؤمنان مخلص می‌گوید: شهید عبدالحسین برونسی 
نمونه بارز یک انسان معمولی بود که به واسطه اخلاص 
و لقمه حلال به مقامات عالی رسید. او که یک بناّ و کارگر 
ساده بود، چنان با اهل‌بیت)ع( گره خورد که در لحظات 
سخت جنگ، عنایات ویژه حضرت زهرا)س( شامل حالش 
می‌شد. این‌ها افسانه نیست؛ این‌ها واقعیت‌های زندگی 
افرادی است که نخواستند در حاشیه بمانند. یاری امام 
زمان)عج( یعنی هر کسی در هر شغلی که هست، کارش 
را به بهترین شکل و برای رضای خدا انجام دهد. اگر نانوا، 
کارمند، وزیر و دانشجو هر کدام وظیفه خود را درست انجام 

دهند، درواقع در حال زمینه‌سازی برای ظهور هستند.
ــاره و  ــداری در دیــــن‌داری اشـ ــای ــه بــه نقش پ وی در ادامـ
خاطرنشان می‌کند: داســتــان زنــی که در دوران کشف 
حجاب رضاخانی هفت سال از خانه بیرون نیامد تا چادر 
از سرش نکشند، الگویی از مسلمانی واقعی است. امام 
زمــان)عــج( به پدر آیــت‌الله العظمی سیستانی فرموده 
بودند اگر مثل این زن باشید، ما خودمان به سراغ شما 
می‌آییم. یاری امام زمان)عج( یعنی ایستادگی بر ارزش‌ها 
در سخت‌ترین شــرایــط. حتی یــک کــار کوچک مانند 
سایه‌بان شدن برای یک زائر در پیاده‌روی اربعین، اگر با 

اخلاص باشد، خریدار دارد. 

‏لزوم پیوند میان شور حسینی و شعور مهدوی■
حجت‌الاسلام عالی با دعوت از عزاداران حسینی برای تعمیق 
پیوند خود با ولی عصر)عج( تصریح می‌کند: مجالس عزای 
حسینی باید خروجی‌اش تربیت یار برای امام زمان)عج( 
باشد. گریه بر مصائب عاشورا زمانی به کمال می‌رسد که 
منجر به حرکت و مسئولیت‌پذیری در جبهه حق شود. ما در 
جهانی زندگی می‌کنیم که دشمن با تمام قوا به میدان آمده 
است، پس نمی‌توانیم با بی‌تفاوتی از کنار مسائل بگذریم. هر 
قدمی که برای تقویت نظام اسلامی و خدمت به خلق خدا 
برداشته شود، تیری به سمت جبهه شیطان و گامی به سوی 
ظهور است. امیدوارم در این روزهای عزیز، عهد و پیمان ما با 
امام زمانمان رنگ و بوی جدی‌تری به خود بگیرد و از عزاداران 

صرف، به یاران پای‌کار تبدیل شویم. 

در گفت‌وگو با حجت‌الاسلام والمسلمین عالی مطرح شد

راه پیوستن به یاران حضرت مهدی f با آموزه‌های حسینی
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گفت‌و‌گو

بازخوانی پیام جاودانه کربلا در آینه نیازهای جهان اسلام در گفت‌وگو با حجت‌الاسلام دکتر مشکانی سبزواری

عاشورا؛ تداوم تشیع شهادت‌طلبانه
ریحانه عامل نیک    همزمان با فرارسیدن ایام محرم، 
بار دیگر نگاه‌ها به واقعه‌ای معطوف می‌شود که بیش از 
13 قرن از وقوع آن می‌گذرد اما همچنان در متن حیات 
فکری و معنوی مسلمانان حضور دارد. عاشورا تنها 
یک حادثه تاریخی نیست؛ مکتبی زنده و الهام‌بخش 
است که در هر دوره‌ای می‌تواند به پرسش‌های اخلاقی، 
اجتماعی و هویتی جوامع اسلامی پاسخ دهــد. در 
روزگاری که جهان اسلام با چالش‌های گوناگون فکری، 
ــه‌رو اســت، بــازخــوانــی پیام  فرهنگی و اجتماعی روبـ
نهضت امام حسین)ع( می‌تواند افق‌های تازه‌ای پیش 

روی امت اسلامی بگشاید. 
در این زمینه با حجت‌الاسلام دکتر 
عباسعلی مشکانی سبزواری، عضو 
هیئت علمی دانشگاه باقرالعلوم)ع( 
بــه گفت‌وگو پرداختیم تــا از منظر 
تاریخی و فکری، به این پرسش پاسخ دهیم که میراث 
امام حسین)ع( چگونه می‌تواند در عاشورای امروز، 
راه‌گــشــای امــت اسلامی باشد و چه پیام‌هایی برای 

جامعه معاصر در خود دارد.

در ابتدا بفرمایید چرا در تاریخ اســام از قیام امام ■
حسین)ع( به عنوان »نهضت« یاد می‌شود؟

قیام امام حسین)ع( را نباید صرفاً یک رویارویی نظامی 
دانست؛ این واقعه یک حرکت آگاهانه و نظام‌مند بود 
که در اصطلاح، »نهضت« نامیده می‌شود. نهضت 
به معنای حرکتی گروهی، منظم و پایدار برای رسیدن 
به هدف اجتماعی ـ سیاسی مشخصی است. در نگاه 
کلی، نهضت مفهومی اعم از انقلاب دارد؛ یعنی هر 
نهضتی لــزومــاً یک انقلاب نیست، بلکه می‌تواند 
اصلاحی یا انقلابی باشد. در مورد قیام حسینی، تعبیر 
دقیق آن است که این حرکت ظرفیت تبدیل شدن به 
یک »انقلاب سازنده« را داشــت. این نهضت، تنها 
یک »نهضت خونین« نبود، بلکه یک حماسه عظیم 
بود که در آن امام حسین)ع( آگاهانه، برای مقابله با 
انحرافات ساختاری حکومت زمانه برخاست. بنابراین، 
این قیام را باید حرکتی هوشمندانه دانست که برای 
احیای حق و مبارزه با سلطه‌ای شکل گرفت که دین 

را به ابزاری برای حکومت‌داری خود تبدیل کرده بود.

چه عواملی سبب شد عاشورا به پدیده‌ای ماندگار، فراتر ■
از زمان و مکان تبدیل شود؟

نهضت حسینی از همان آغاز، فراتر از یک تقابل سیاسی یا 
نظامی بود. این حرکت، تلاشی آگاهانه برای احیای حقیقت 
دین، مقابله با انحرافات قدرت و یادآوری مسئولیت انسان 
در برابر عدالت و کرامت انسانی به شمار می‌رفت. از همین 
رو، عاشورا در طول تاریخ نه‌تنها در حافظه شیعیان، بلکه در 
اندیشه بسیاری از متفکران مسلمان و حتی غیرمسلمان 
به عنوان نمادی از مقاومت اخلاقی و آزادی‌خواهی باقی 

مانده است.
عاشورا وجــدان‌هــای خفته را بیدار کــرد و خــون رشــادت و 
حماسه را در رگ‌های امت اسلامی دوانید. این نهضت، 
پدیده‌ای »فرازمانی و فرامکانی« است؛ یعنی گنجینه‌ای 
پرقیمت از ارزش‌هـــاســـت کــه در همه زمــان‌هــا قابلیت 
پاسخ‌گویی دارد. دلیل این ماندگاری، زنده بودن پیام ضدظلم 
آن است که ستمدیدگان را علیه هرگونه سلطه غیردینی 
برمی‌انگیزد. این قیام به پیروان »فرهنگ شهادت« آموخت 
چگونه در برابر قدرت‌های سلطه‌گر بایستند. به همین دلیل 
نهضت حسینی توانست به جایگاه یک الگوی پایدار 
برسد که در هر مکان و هر شرایطی، الهام‌بخش انسان‌های 

حق‌خواه و عدالت‌طلب باشد.

اهداف بنیادین این قیام را در برابر ساختار حکومت اموی ■
چگونه تبیین می‌کنید؟

هدف اصلی این نهضت، اصلاح امت و احیای دین بود. 

امــام حسین)ع( در برابر حاکمیتی ایستاد که با تکیه بر 
جــور، حقیقت دین را مسخ کــرده بــود. به بــاور بسیاری از 
اندیشمندان، قیام امام حسین)ع( رویارویی حکومت عدل 
در برابر حکومت جور بــود. در حقیقت امــام حسین)ع( 
برای قدرت‌طلبی شخصی قیام نکرد، بلکه برای جلوگیری 
از نابودی سنت‌های نبوی به پا خاست. او نشان داد اگر 
حاکمیت از مسیر حق منحرف شود، سکوت جایز نیست. 
این قیام نه یک درگیری برای قدرت، بلکه یک اقدام اخلاقی 
برای بازگرداندن »حقیقت دین« به جایگاه اصلی آن بود. 
این هدف‌گذاری، عاشورا را از یک جنگ ساده، به یک مکتب 
تعهد اخلاقی تبدیل کرد که مسئولیت پیشوایان جامعه را 

در برابر انحرافات ساختاری سیاسی به رخ می‌کشد.

نهضت حسینی چه پیوندی با جریان‌های تاریخی و ■
انقلاب‌های اسلامی داشته است؟

نقش عاشورا در بیداری روح انقلاب در جامعه اسلامی، 
نقشی بی‌بدیل اســت. ایــن قیام، آتــش مــبــارزه با ظلم را 
شعله‌ور و راه را برای جنبش‌های پس از خود باز کرد. اگر قیام 
امام حسین)ع( نبود، حرکت‌های ضد اموی و ضد عباسی و 
تداوم تشیع شهادت‌طلبانه شکل نمی‌گرفت. توابین، مردم 
مدینه، مختار ثقفی، زید بن علی و سیاه‌جامگان همگی از این 
نهضت الهام گرفتند. اما نکته مهم، فرامذهبی بودن این تأثیر 
است؛ به‌طوری که متفکرانی همچون اقبال لاهوری، گاندی، 
محمد عبده، عباس محمود عقاد و محمدعلی جناح، امام 
حسین)ع( را نمونه والای شجاعت و فداکاری دانسته‌اند. 

تأثیر این نهضت حتی در دوران معاصر، در جنبش‌هایی 
مانند مشروطه، نهضت جنگل، ملی شدن صنعت نفت، 
۱۵ خرداد و درنهایت انقلاب اسلامی ایران به‌وضوح دیده 
می‌شود؛ گویی نبض خــون امــام حسین)ع( در تمام این 

جریان‌های آزادی‌خواهانه جریان داشته است.

با نگاه به بلندای تاریخ اسلام به نظر شما قیام حسینی ■
چگونه هویت شیعی را منسجم و سازماندهی کرد؟

شهادت امام حسین)ع( نقش عمیقی در تبلور و انسجام 
شیعیان داشت. پیش از عاشورا، جریان‌های شیعی پراکنده 
بودند، اما این نهضت توانست نیروهای پراکنده را حول یک 
محور واحد متحد کند. عاشورا شیعه‌گری را از یک نظریه 
سیاسی صرف، به یک عقیده راسخ، منسجم و سازمان‌یافته 
تبدیل کرد. اندیشمندانی همچون »حسن ابراهیم حسن« 
و »علامه مقرم« تأکید کرده‌اند شهادت امام حسین)ع( 
عامل وحدت و تشکل شیعیان شد. این نهضت با پیوند 
دادن احساسات پاک مردم به یک هدف سیاسی متعالی، 
به سازماندهی سیاسی آنان کمک کرد و فرهنگ مقاومت را 
به یک هویت شناسنامه‌دار شیعی تبدیل کرده که در طول 

تاریخ، پشتوانه همبستگی سیاسی این جریان بوده است.

به عنوان سؤال آخر از منظر شما درس‌هــا و پیامدهای ■
نهضت برای انسان امروز چیست؟

درس بـــزرگ نهضت حسینی، تبدیل »احــســاس« به 
»مسئولیت« است. دستاورد این قیام تنها یک پیروزی 
نظامی یا شکست ظاهری نبود، بلکه پیروزی »خــون بر 
شمشیر« و پیروزی »ارزش بر سلطه« بود. این نهضت به 
انسان امروز می‌آموزد سکوت در برابر ستم، جامعه را به مرگ 
می‌کشاند؛ در حالی که حرکت آگاهانه، حتی اگر با شهادت 
همراه باشد، می‌تواند تاریخ را دگرگون کند. مهم‌ترین دستاورد 
این نهضت، اثبات این حقیقت است که پیروزی در نگاه یک 
مجاهد، به معنای رسیدن به نتیجه در لحظه نیست، بلکه 
به معنای »به‌پا خاستن در راه حق« است. این قیام، الگویی 
از ایستادگی در برابر تمامیت‌خواهی ظالم است و به جوامع 
می‌آموزد همبستگی در راه حقیقت، تنها راه گذار از دوران 
انحطاط به دوران عزت است. عاشورا، یک منشور دائمی 
برای آزادی‌خواهی است که تاریخ انقلاب‌های آزادی‌خواهانه 

را بیمه کرده است.

 واکاوی امتداد منطق »پیروزی خون بر شمشیر« 
از گودال قتلگاه تا حماسه رهبر شهید

 خون کربلا 
در رگ‌های مقاومت

کتاب کــامــل‌الــزیــارات اثــر ابن‌قولویه قمی، فــراتــر از یک 
مجموعه حدیثی، منبعی راهــبــردی بــرای درک عظمت 
ــر بــر جایگاه  ــن اث واقــعــه کــربــاســت. تمرکز بی‌سابقه ای
سیدالشهدا)ع( نشان می‌دهد زیــارت، پیوندی بنیادین 
با هویت معنوی ما دارد. این پیوند چنان عمیق است که 
امیرالمؤمنین)ع( سال‌ها پیش از واقعه، در گذر از کربلا 
فرمودند: »اینجا محل افتادن پیکرهای مطهری است که 
نه در گذشته کسی بر آن‌ها سبقت گرفته و نه در آینده 
کسی به رتبه آن‌ها خواهد رسید«. این کلام تبیین می‌کند 
شــهــدای کربلا در تــراز قدسی ویـــژه‌ای هستند کــه هیچ 
مجاهدی در تاریخ با آنان برابری نمی‌کند؛ ستارگانی که 
در سایه تربیت ولایی، برای جانبازی در راه حق از یکدیگر 

سبقت می‌گرفتند.
روایات معتبر، پرده از حقایق شگفت‌تری برمی‌دارند. در 
قیامت، هنگامی که منادی ندا می‌دهد: »حواریون ائمه)ع( 
کجا هستند؟« از میان اصحاب هر امــام تنها چند نفر 
برمی‌خیزند، اما در مورد اباعبدالله)ع(، تمامی ۷۲ تن یاران 
ایشان به عنوان حواریون قیام می‌کنند. این صحنه، اوج 
وفاداری یاران حسین)ع( را به تصویر می‌کشد. این صحنه، 
نشان‌دهنده پیوند ناگسستنی، وفاداری مطلق و جایگاه 
ــار اســت. طبق  ــروردگ بی‌همتای یـــاران حــســیــن)ع( نــزد پ
فرموده رسول خدا)ص(، هیچ‌کس پس از ورود به بهشت، 
آرزوی بازگشت به دنیا را ندارد، چرا که بهشت کمال آرزوها 
و نهایت لذت‌هاست. اما تنها یک گروه هستند که تمنای 
بازگشت به دنیا را دارنــد و آن‌هــا شهدا هستند. شهید 
وقتی کرامت و جایگاه رفیع خود را نزد پروردگار می‌بیند، 
آرزو می‌کند 10 بار دیگر به دنیا بازگردد و در راه خدا به 
شهادت برسد تا باز هم آن لذت بی‌کران وصال و کرامت 

الهی را تجربه کند. 
امــروز ما تجلی عینی و ملموس این حقایق عظیم را در 
شهادت رهبر بــزرگ و مجاهد خــود مشاهده می‌کنیم. 
شهادت برای مردی که نزدیک به 90 سال، ستون استوار و 
بی‌تزلزل خیمه مقاومت و رهبری عالم تشیع بود، نه یک 
فقدان، بلکه مدال افتخاری بود که پایان عمر پربرکت و 
سراسر مجاهدت او را به زیباترین و باشکوه‌ترین شکل 
ممکن رقم زد. برای چنین شخصیت بی‌بدیلی که عمری را 
در آرزوی پیوستن به یاران شهیدش سپری کرده بود و بارها 
آرزوی شهادت را بر زبان آورده بود، مرگ در بستر، کوچک 
و ننگ محسوب می‌شد. خداوند متعال با این شهادت 
مظلومانه، مــزد دهه‌ها مجاهدت خالصانه، گریه‌های 
شبانه و تدبیرهای حکیمانه او را در فراق یاران شهیدش 
و در مسیر اعتلا و عزت اسلام عطا کرد. او که همواره در 
خط مقدم نبرد با استکبار و ظلم جهانی بود، با خون پاک 
خود پیامی را به اعماق قلوب جهانیان نفوذ داد که شاید 
با هزاران سال سخنرانی، بیانیه و کنشگری سیاسی نیز 
به این گستردگی و عمق محقق نمی‌شد. امروز می‌بینیم 
حتی در دورترین نقاط جهان، نام و یاد او لــرزه بر اندام 
ستمگران می‌اندازد و موجی از بیداری و مقاومت را در 

میان ملت‌ها برمی‌انگیزد.
این همان نصرت الهی است که خداوند در آیــه۵۱ سوره 
مبارکه غافر وعده داده است که پیامبران و مؤمنان را در 
زندگی دنیا و روز قیامت یاری کند. مفسران در پاسخ به 
این پرسش که چگونه شهادت و کشته شدن، نصرت الهی 
محسوب می‌شود، می‌گویند: »پیروزی همیشه به معنای 
غلبه فیزیکی در میدان نبرد نیست« بلکه گاهی شهادت، 
پیامی را که ممکن بود در طول سال‌ها سخنرانی و تلاش به 
گوش جهانیان نرسد، در یک لحظه به عمق جان‌ها نفوذ 
می‌دهد و موجی از آگاهی و شور ایجاد می‌کند که هیچ 
قدرت مادی قادر به خاموش کردن آن نیست. خون این 
رهبر شهید، بن‌بست‌های سیاسی و اجتماعی را در هم 
شکست و بیداری عظیمی را در سطح بین‌الملل ایجاد 
کرد که لرزه بر اندام ستمگران انداخته است. این همان 
منطق پیروزی خون بر شمشیر است که امام حسین)ع( 
در آخرین لحظات خود بر آن تأکید ورزیدند و فرمودند: 
»امیدوارم پروردگارم مرا با شهادت اکرام کند و انتقام مرا 

از شما بگیرد«. 
وقــتــی دشــمــن بــه اســتــهــزا پــرســیــد خـــدا چــگــونــه انتقام 
می‌گیرد، حضرت فرمودند: »خداوند بین شما اختلاف 
می‌اندازد و خونتان را می‌ریزد و عذاب دردناکش را نازل 
می‌کند«. این پیش‌بینی بــه‌زودی در تاریخ محقق شد و 
امروز نیز به عینه می‌بینیم چگونه خون شهدا، پایه‌های 
کاخ‌های ستم را سست کرده و اراده ملت‌ها را برای آزادی 

تقویت می‌کند.
در آســتــانــه تــاســوعــا و عــاشــورای حسینی بــایــد بــا تمام 
وجود درک کنیم که براساس سوگند امام حسین)ع( به 
فرزندشان امام سجاد)ع(، خون شهید هرگز از جوشش 
نمی‌افتد تا زمانی که منتقم حقیقی ظهور کند. هر قطره 
خــون ایــن رهبر مجاهد و تمامی شهدای راه حــق، بذری 
است مقدس که در زمین بصیرت و آگاهی امت پاشیده 
می‌شود و میوه آن، ایستادگی، عزت و مقاومت برای امت 
اسلامی است. وظیفه ما در این ایام، تجدید میثاق عمیق 
با آرمان‌هایی است که شهدای کربلا و تمامی شهدای راه 
اسلام، ازجمله رهبر شهیدمان، برای آن جان دادند و خون 
خود را فدا کردند. این پیمان، تعهدی است بــرای ادامه 
راه، حفظ ارزش‌ها و حرکت به سوی آینده‌ای روشن که با 
ظهور منجی عالم بشریت، تمامی وعده‌های الهی محقق 

خواهد شد.

یادداشت
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